
                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0094

Cipolletti, 03 de agosto de 2024

VISTO: 

La Resolución Rectoral n.° 426/24;

El Expediente n.° 98/24; y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el mencionado Expediente se solicita la rectificación de la Resolución del Consejo

Directivo n.° 286/23 que corresponde al Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Médicas para el año

académico 2024;

Que mediante la Resolución Rectoral n.° 426/24 la Rectora de la Universidad establece el receso

invernal para todas las áreas administrativas y académicas de la Universidad desde el 8 de julio de 2024 hasta el 26

de julio de 2024 inclusive;

Que no estaba prevista la tercera semana del receso invernal en nuestro Calendario Académico, por

lo que se solicita  trasladar las actividades programadas desde el día 22 de julio  de 2024 inclusive a la semana

inmediata posterior, a excepción de los Turnos de Exámenes finales de los meses de septiembre, octubre y diciembre

de 2024;

Que la Comisión de Docencia y Asuntos Estudiantiles emitió despacho favorable;

Que en la 6ª sesión ordinaria del año 2024, de fecha 03 de julio, el Consejo Directivo aprobó por

unanimidad el despacho de la Comisión;

Que es necesario emitir el correspondiente acto resolutivo.

Por ello:
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
 RESUELVE:

ARTÍCULO  1°:  Rectificar la  Resolución  del  Consejo  Directivo  n.°  286/23  trasladando  las  actividades

    programadas en el Calendario Académico desde el día 22 de julio de 2024 inclusive a la semana

inmediata posterior, a excepción de los Turnos de Exámenes finales de los meses de septiembre, octubre y diciembre

de 2024, según consta en el Anexo Único de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Registrar, comunicar y archivar.

                                                                                                                                                             Prof. Mgt. Silvia Adela Ávila
                                                                                                                                                                              DECANA                   
                                                                                                                                                              Facultad de Ciencias Médicas          
                                                                                                                                                         Universidad Nacional del Comahue



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0094

Cipolletti, 03 de agosto de 2024

ANEXO ÚNICO

Actividades Académicas 2024

Además de los Feriados Inamovibles, Feriados Trasladables y Feriados Puente Turísticos, no se 
realizarán Actividades Académicas (suspensión de clases y exámenes) los siguientes días:
21 de Septiembre (día del Estudiante)
03 de Octubre (Aniversario Ciudad de Cipolletti)

Receso Invernal 2024 08/07/2024 al 26/07/2024

Turno de Examen JULIO - AGOSTO 29/07/2024 al 16/08/2024

Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre  29/07/2024 al 16/08/2024

Inicio Segundo cuatrimestre 2024 19/08/2024

Turno de Examen SEPTIEMBRE 16/09/2024 al 20/09/2024

Turno de Examen OCTUBRE 21/10/2024 al 25/10/2024

Fin Segundo Cuatrimestre 2024 04/12/2024

Turno de Examen DICIEMBRE 2024 09/12/2024 al 20/12/2024

La Facultad de Ciencias Médicas  invita a toda la comunidad a compartir las actividades  conmemorativas 
que se desarrollarán en memoria de:  

- Agustina Fernández (05 de Julio, femicidio de la estudiante de Medicina)



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0094

Cipolletti, 03 de agosto de 2024

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES - CALENDARIO ACADÉMICO 2024

NUTRICIÓN

ACTIVIDADES FECHAS 

Receso invernal 08/07 al 26/07

Exámenes 
Julio – Agosto  

29/07 al 16/08 

1° llamado 29/07 al 02/08

2° llamado 05/08 al 09/08

3°llamado (extraordinario) 12/08 al 16/08

Inscripción a asignaturas 2° cuatrimestre
29/07 al 16/08

Comienzo de Clases del 2º Cuatrimestre 19/08

Turno examen Extraordinario Septiembre 16/09 al 20/09

Turno examen Extraordinario  Octubre 21/10 al 25/10

Finalización del 2º Cuatrimestre 04/12

Exámenes diciembre 09/12 al 20/12
1° llamado 09/12 al 13/12

2° llamado 16/12 al 20/12



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0094

Cipolletti, 03 de agosto de 2024

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES - CALENDARIO ACADÉMICO 2024

MEDICINA

ACTIVIDADES FECHAS 

Receso invernal 08/07 al 26/07

Exámenes 
Julio – Agosto  

29/07 al 16/08 

1° llamado 29/07 al 02/08

2° llamado 05/08 al 09/08

3°llamado (extraordinario) 12/08 al 16/08

Inscripción a 
asignaturas 
2° cuatrimestre 29/07 al 16/08 

2° y 3° año 29/07 al 16/08

Ciclo clínico - última materia 12/08  (*)

Ciclo clínico 14/08 y 15/08

PFO 29/07 al 02/08

Comienzo de Clases del 2º Cuatrimestre 19/08

Turno examen Extraordinario Septiembre 16/09 al 20/09

Turno examen Extraordinario  Octubre 21/10 al 25/10

Finalización del 2º Cuatrimestre 04/12

Exámenes diciembre 09/12 al 20/12
1° llamado 09/12 al 13/12

2° llamado 16/12 al 20/12

 (*) Inscripciones al Ciclo Clínico – Última materia, luego de finalizada la inscripción en los días indicados, el Departamento de Alumnos verificará que
la inscripción corresponda a estudiantes última materia del Ciclo Clínico. La inscripción que no cumpla con esa condición, será desestimada por no
corresponder. 
 (el estudiante quedará habilitado para inscribirse nuevamente en el período que le corresponde)

IMPORTANTE: Cualquier situación no contemplada en este cronograma será tratada en forma
particular por el/la interesado/a  y el/la responsable de la  cátedra, dando intervención a las  áreas
institucionales pertinentes en caso de ser necesario. 


		2024-08-12T10:26:29-0300
	AVILA Silvia Adela




